巴中文化产业发展现状分析
近年来，巴中市着眼于文化强市建设，不断创新观念，推进社会主义核心价值体系建设，结合省级文明城市创建活动，着力在基础项目建设、文化精品创作、公共文化服务体系完善等方面加大投入，充分发挥文化资源优势，促进了巴中市文化产业快速发展。但，总量不足、结构不优、经费紧缺、人才匮乏等问题仍然存在，需要正视、解决。
 

一、发展现状
 

总量增加。截止2011年，巴中市文化产业法人单位达614个，比2010年增加173个。主营业务收入达16.96亿元，同比增长1.3倍。实现文化产业增加值6.77亿元，同比增长1.3倍。年末资产达14.38亿元。从业人员达1.12万人。
 

速度加快。2011年末，巴中市614个文化产业法人单位实现增加值6.77亿元，占GDP的比重为1.97%，比2010年提高0.93个百分点，增幅高全省0.85个百分点，增加值占GDP比重在全省的排位，由2010年的17位上升到第10位。 
 

结构有变化。从文化产业组成的三个层次看，结构出现变化。2011年巴中市文化产业核心层实现增加值占巴中市文化产业增加值的比重，同比提高5.75个百分点；外围层占文化产业增加值的比重提高2.65个百分点；相关层占文化产业增加值的比重下降8.4个百分点（详见下表）。
 

2011年巴中市文化产业结构情况
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核心层小计
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二．出版发行和版权服务
三．广播、电视、电影服务
四．文化艺术服务
外围层小计
五．网络文化服务
六．文化休闲娱乐服务
七．其他文化服务
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贡献率提高。2011年巴中文化产业法人单位实现增加值6.77亿元，对GDP的贡献率为8.47%，同比提高7.07个百分点，实现税收1.45亿元，解决就业人数1.1万人。主要是网络文化服务、文化休闲娱乐服务、其他文化服务等行业，对巴中市文化产业发展起到了明显的推动作用。
 

二、优劣势分析
 

（一）优势
 

政策优势。党的十七届六中全会和十八大绘制了文化强国的宏伟目标，为文化事业的大发展大繁荣指明前进方向。随着文化强国战略的加快实施，文化产业将发展成为国民经济支柱性产业，文化软实力对经济社会发展的引领、教育、推动作用将日益显现，文化发展迎来了空前的大好机遇。目前，国家进入全面建成小康社会的关键时期，第二轮西部大开发深入推进、对革命老区扶持力度加大、秦巴山区连片扶贫开发的加快推进、全省加快建设西部经济发展高地及文化强省等，必将促进巴中经济的快速发展，都将为巴中文化产业的加快发展提供强有力保障支持。
 

战略优势。按照省委建设文化强省的要求，巴中市委科学决策，出台了《关于加快建设文化强市的决定》，提出了到2020年，把文化产业发展成为支柱性产业，把巴中建成巴蜀文化极地、巴文化中心、红色文化核心，建成足以引领巴中同步实现全面小康的文化强市的奋斗目标。成立了文化产业发展领导小组，为巴中市文化产业发展提供了坚强的领导力量和政策支撑。制定了“一城三带两集群”和“一县一园区”的文化产业发展规划。四川实施文化强省战略，赋予巴中重大历史使命，既为巴文化复兴和繁荣带来前所未有的重大机遇，又为巴中文化突破性、跨越式发展创造了千载难逢的有利条件。
 

资源优势。巴中历史悠久，文化底蕴厚重，既有丰富的巴文化、三国文化、隋唐文化和红色文化等历史文化资源，又有众多个性鲜明的民俗文化和特色独具的生态文化资源。巴中处于巴文化的中心区域，是远古中华文明的发祥地之一，境内米仓古道是一条重要的古蜀道，历史上为南北政治、经济、文化交流发挥了重要作用。巴中是全国第二大苏区——川陕革命根据地的中心和首府，拥有全国最大的红军碑林、全国最大的红军烈士陵园、全国最大的红军石刻标语群，红色资源十分厚重。巴中改变文化发展落后面貌，实现后发赶超，多重优势和有利因素叠加，正迎来期盼已久的文化大发展大繁荣的春天。
 

潜力优势。文化产业领域广泛，共涉及国民经济10个大类、50个中类、120多个小行业。据巴中市文化产业法人单位统计资料显示，2011年614个法人单位所涉及的行业只占120多个小行业的30%，尚有许多行业领域是空白，没有涉及，表明巴中的文化产业潜力巨大，有很大的发展空间。
 

（二）劣势
 

量少规模小。通过近几年的发展，虽然总量有所增加，但与相邻市州相比差距大，占全省比重小。2011年巴中市文化产业法人单位，比南充、广元、达州分别少540个、79个，565个，占全省法人单位的2.8%。从业人员比南充、广元、达州分别少0.62万人、2.15万人、0.84万人，占全省文化产业从业人员的1.9%。文化产业增加值比南充、广元、达州分别少10.78亿元、1.56亿元、11.22亿元，占全省比重仅为1.11%。增加值占GDP的比重1.97%，比全省的文化产业占比低0.92个百分点。
 

结构不优。巴中文化产业结构中，直接从事文化活动的核心层实现增加值占比为34.42%，外围层为52.14%，相关层为13.44%。可以看出，巴中市文化产业主要以网络文化服务、文化休闲娱乐、其他文化服务等相关层为主，核心层对整个文化产业的支撑带动不足，主导作用不强。文化产业的生产销售等附加值高的行业发展缓慢，传统文化产业升级转换慢，借助数字、网络等高新技术而兴起的非传统文化产业项目发展水平低。
 

发展不平衡。由于受经济发展水平、区位环境等因素影响，巴中市文化产业发展县区差异较为明显（详见下表）。
 

2011年巴中市文化产业实现增加值情况
	   县（区）
	单位数
（个）
	增加值
（亿元）
	占GDP比重
（%）

	巴中市
巴州区
通江县
南江县
平昌县
	614
255
124
136
99
	6.77
3.35
0.51
0.51
2.40
	1.97
2.64
0.78
0.73
2.96


 

经费紧缺。近年来，中央、省级财政对文化建设投入力度加大，但是在资源分配上趋于“平均化”，对民族地区、革命老区、贫困地区略有倾斜，而地方财力薄弱又无力配套，进而导致阵地建设、活动经费等方面人均文化经费远低于全省、全国平均水平，致使文化阵地建设不达标、文化活动难以有效开展。因财力薄弱，巴中尚未设立文化产业发展专项资金，无力更好地支持中小文化企业发展，大多中小文化企业竞争力不强、产业附加值不高、成长的空间受限。
 

人才匮乏。一是文化人才青黄不接。专业人才老化严重，待遇较低，缺乏有效的激励机制和办法，进而导致专业院校的毕业生既无条件吸引，又无特殊办法录用，本土人才流失严重，整个文化队伍人才链条断裂，后劲不足。二是领军人才严重缺乏。目前，巴中市文化断层现象十分突出，造就优秀文艺人才团队的现实要求十分迫切。市、县（区）文、博、图专业人才少，“一将难求”，缺乏领军人物。三是公共文化单位专业人才严重缺乏。目前，乡镇综合文化站、农家书屋、文化大院等专业文化人才严重不足，“文化专干”大多属于兼职干部，没有经过专业培训，不能有效组织、指导群众开展文化活动，存在着“文化专干不专干”的现象。
 

三、对策建议
 

坚持项目统揽。以项目具化优惠政策，以项目争取上级支持，以项目扩大对外合作。按照城市“十分钟文化圈”、农村“十里文化圈”的要求，结合城市总体规划和“巴山新居”建设规划，进一步完善城乡基层文化站点布局，提升乡镇文化资源配置和服务水平。以产业园区、专业街区、优势业态和重点企业为依托，推进文化产业提质增量，加快发展成为我市国民经济支柱性产业。
 

实施品牌战略。以区域特色文化资源为基础，打好红色文化、巴文化、生态文化“三张牌”。以南龛文化产业园红色文化展示区为核心，整合川陕革命根据地烈士陵园、巴山游击队纪念馆、刘伯坚烈士纪念馆、巴中石刻标语群等文化资源，扩大巴中红色文化影响，确立巴中红色文化的核心地位。以丰富的巴文化遗存为本底，依托南龛景区“九井十八街”文化古街、“巴国阳春”文化新城、巴城文庙街古街和恩阳古镇保护、巴文化遗存展示区建设等，加快形成巴文化影响。深入推进以米仓古道考古发掘为基础的巴文化溯源研究，积极推进米仓道申报世界文化遗产工作。依托国家级风景名胜区，打造巴中特色古镇，有序推进米仓道文化旅游精品线路建设，做精巴中生态文化名片。
 

创新工作机制。充分激活文化发展活力，全面推进文化服务社会化、市场化、多样化发展。创新乡镇文化机构管理模式，提高基层文化服务效能。大力实施文化人才工程，推进实施“上挂下派”用活人才，“竞争上岗”激活人才，“公开选聘”引进人才，锻造骨干，培育领军人物。加大资金投入，建立多渠道、多层次的投融资体系，通过各类文化产业投融资平台，加大文化产业招商引资力度，积极推进巴中文化产业的快速发展。
 

加强统计工作。一要搞好对接。主管部门要及时反馈工作信息，对接好统计。统计部门要加强业务指导，规范基础工作，及时交流沟通，确保工作渠道畅通。二要探索新方法。积极探索符合巴中实际情况的统计方法，将干出来的统起来，客观准确的反映巴中文化产业发展成果。三要督查落实。牵头抓总部门要统筹协调，建立和完善工作机制，加强对各责任单位的督促检查，确保巴中市工作目标的圆满完成。
